Ad secundum dicendum, quod moveri voluntarie est moveri ex se, idest a principio intrinseco; sed illud principium intrinsecum potest esse ab alio principio extrinseco: & sic moveri ex se non repugnat ei quod movetur ab alio.

Ad tertium dicendum, quod si voluntas ita moveretur ab alio quod ex se nullatenus moveretur, opera voluntatis non imputarentur

N n n 2 tur

(1) Imo neque manui, sed homini: Quamvis & manus veluti pars hominis propter homicidium puniatur interdum, & a corpore abscinditur.

(2) Quod in Enchiridio cap. 31. sic dici notat Augustinus *ne quis, etsi non de operibus, de ipso tamen gloriatur libero voluntatis arbitrio, tamquam ab ipso incipiat meritum, &c.* Et de gratia Christi cap. 5. prope finem: *Videtur si non Apostolus gratia Dei futuros adversarios Sancto Spiritui tanto ante prævidis; & hæc duo, idest velle & operari (τὸ θέλει & τὸ ποιεῖν) quæ Pelagius ita esse nostra voluit tamquam ipsa divina gratie non adjuventur auxilio, Deum in nobis dicit operari:* Et cap. 10. hanc Pelagii explicationem præposteram explodit quod *velle* Deus

operetur in nobis, dum nos terrenis cupiditatibus deditos præmiorum futura ac æterna gloria pollicitatione succendit, dum revelatione sapientie in desiderium Dei stupentem suscitatis voluntatem; quia scilicet motionem interioriorem non agnoscit: Et epist. 107. ideo Deum ait operari in nobis velle, quia prævenit hominis voluntatem bonam, nec eam cujusquam invenit in corde sed facit: Quomodo autem & prævenit & facit sine physica præmotione qua nihil magis catholicum si eo sensu quem intendimus, intelligatur, non quo præpoterati monstrarum confectores ut hostem libertatis impugnant? Sed alibi plenius ea de re.

tur ad meritum, vel demeritum; sed quia per hoc quod movetur ab alio; non excluditur quin moveatur ex se, ut dictum est (in solut. præc.) ideo per consequens non tollitur ratio meriti, vel demeriti (1).

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem enerves ineptissimum errorem *Rabbi Moysis* (Direct. Inquis. 2. p. qu. 4.) dicentis, quod voluntas a Deo licet mutari possit, numquam tamen de facto immutatur. Nam ratione articuli hujus ostenditur, ut patet, quod Deus de facto moveat ad voluntatem, & non solum, quod eam movere, ac immutare possit; imo, ut patet ex responsionibus argumentorum, quod voluntas seipsam non nisi Deo movente possit movere. Et, quoniam, ut reor, suam hanc positionem, ne voluntas cogi videretur, assererebat, ac super argumenta hic facta, vel his familia fundabat: idcirco etiam modum, quo fundamenta ejus ex ratione subruas, hinc trahere licet. Secundo habes: quomodo per rationem demonstres, prædictum erroneum dictum fuisse merito damnatum a scripturis Philippens. 3. sic: *Deus operatur in nobis velle, & perficere*: si enim operatur in nobis, & non tantum operari potest, velle: utique secundum scripturas Deus non tantum potest movere, seu immutare voluntatem, sed etiam de facto immutat. Item Proverbiorum 21. *Cor regis in manu Domini, quocumque voluerit vertet illud*. Si quocumque vult vertit cor regis, secundum hanc scripturam; ergo multo magis, vel saltem a simili corda, idest, voluntates aliorum. Item Genes. 33. *Elevans autem Jacob vidit venientem Esau, & cum eo quadringentos viros divisitque, &c. Currens itaque Esau obviam fratri suo, amplexatus est eum, stringensque collum ejus, & osculans eum flevit*: Vide rem mirandam: statuerat Esau interficere fratrem suum Jacob, sicut ante comminatus fuerat supra c. 27. & ad hoc cum tantis viris nunc veniebat. Quid accidit? Immutavit Dominus cor ejus, dum esset prope ipsi Jacob, adeoque immutata est voluntas ejus, ut non solum non occiderit, nec occidere

tentarit, ut in voluntate eum occidendi perseveraverit, sed etiam ut in oppositum amorem subito transferit, ita ut nec amoris vim abscondere valens in signa multum amabilia, ut audisti, ex insperato proruperit. Multa sunt in scripturis alia, quæ Deum de facto immutare voluntatem creatam etiam in actu contrario mox ante positam, ut de *Laban Gen. 31. de Paulo Act. 9. &c.* sed prædicta sufficiant. Ait enim Concilium *Arausicanum* in simili proposito cap. 25. sic: *Innumerabilia sunt sanctorum scripturarum testimonia, que possunt ad probandam gratiam profertur, sed brevitas studio prætermissa sunt: quia & revera, cui pauca non sufficiant, plura non proderunt*. Hæc ibi. Tertio habes: quomodo per rationem in responsione ad tertium insinuatam, ultra dicta, contra Calvinum, quæst. 94. ar. 4. appen. eradicare valeas hæresim impiissimi *Theodori Mopsuesteni*, ut refertur in Concilio quinto *Constantinopolitano, confessione, seu collatione quarta*, blasphemæ dicentis, quod *Deus peccatum docuit, & mortem introduxit*. Ejus autem verba sunt hæc: *Quoniam autem non obaudivit Adam, deinde subditus est hoc propter inobedientiam, quod & citra inobedientiam propter utilitatem nostram a Creatore factum est, ut edocui sumus omnes peccatum*. Item & alibi sic: *Nec igitur mortem non sponte, & præter iudicium suum intulit hominibus, neque peccato aditum ad nullam utilitatem dedit*. Hæc ille. Viderat iste, opinor, voluntatis creatæ Deum esse motorem, tanquam primam causam causæ secundæ, & ideo cum voluntatem creatam peccare cognosceret, peccati authorem, atque doctorem credit Deum. Prædictæ positioni sensum conformem videntur habuisse *Trinitarii* dicendo, quod Deus est causa cujuslibet modi actus, & cujuslibet circumstantiæ productæ. Ob hoc enim, quod per tale suum dictum Deo peccati factiorem tribuere *Trinitarii* visi fuere: idcirco hanc eorum phantasiam inter errores *Trinitariorum* annumerari crediderim a *Gabriele Prateolo*. Quarto habes: quomodo per rationem ostendas, prædictam hæresim cum similibus iustissime damnari ab eodem Concilio in eadem confessione sic: *anathema Theodoro Mopsuesteno: anathema illis, qui*

(1) Non tantum quia ex se movetur quovis modo (sive a principio intrinseco) sed sic ex se movetur ut sit domina sui motus, & possit vel moveri quando vult, vel a motu cessare; ut & ali-

bi ostendemus contra modernos Dogmaticos a summo Pontifice ob contrariam assertionem condemnatos.

non anathematizant eum ; defensores ejus Judai sunt : sequaces ejus Pagani sunt : Theodororum Mopsuestenorum omnes anathematizamus : Theodororum, & conscripta ejus omnes anathematizamus . Multitudo leſtarum blasphemiarum , quas contra magnum Deum evamuit , justam ejus facis condemnationem . Hæc ibi . Idem Concilium in confessione 8. hoc ipsum iisdem , & pluribus verbis repetit . Item juste damnata a , &c. ut supra q. 19. ar. 6. & q. 23. ar. 1. & q. 24. ar. 1. & q. 93. a. 8. & quest. 40. ar. 2. Pro præsentis appendicæ articuli dicta nonnulla append. ar. 3. faciunt ; quandoquidem intellectus , & voluntas multam inter se connexionem habent . Quinto habes : quomodo per rationem ostendas , Papam Cælestinum primum in epist. prima ad Episcopos Galliæ merito & dixisse , & per hoc errorem prædictum Rabbi Moy. damnasse sic : *Præparatur voluntas a Domino ; & ut boni aliquid agant , paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda fidelium . Quorquot enim spiritu Dei aguntur , hi filii sunt Dei ; us nec nostrum deesse sentiamus arbitrium , & in bonis quibusque voluntatis humane singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium .* Hæc ibi . Ecce , quod secundum Papam & voluntas remanet libera , & a Deo movetur , & a Deo magis , quam a seipsa , movetur . Item infra in eadem epistola , sic : *Ita Deus in cordibus hominum , atque in ipso libero operatur arbitrio , us sancta cogitatio , pium consilium , omnisque motus bone voluntatis ex Deo sit : quia per illum aliquid boni possumus , sine quo nihil possumus .* Quod ergo tempus , ait Zosimus Papa , *intervenit , quo ejus non egeamus auxilio ? In omnibus igitur causis , actibus , cogitationibus adjutor , & prosector orandus est .* Hæc ibi . Item Papa Innocentius primus , in epistola ad Milevitanum Concilium , sic : *Audiet David dicentem , Adjutorium nostrum in nomine Domini : & : Adjutor meus esto , ne derelinquas me , neque despicias me Deus salutaris meus .* *Que incassum dixerit , si tamen in ejus erat positum voluntate , que a Domino flebili sermone poscebat . Que cum ita sint ; cumque in omnibus divinis paginis voluntati libere nonni-*

si adjutorium Dei legamus esse notendum , eamque nihil posse celestibus præstidiis destitutam : quoniam modo huic soli possibilitatem hanc pertinaciter defendentes , sibi met , imo plurimæ , Pelagius , Cælestinusque persuadent ? Hæc ibi . Faciunt prædicta etiam pro. 1. 2. q. 109. ar. 8. &c. sed pro tanto nunc adducuntur , pro quæto Deum voluntatem adstruunt de facto non movere . Sexto vides : quomodo ex his vicissim angelica hæc doctrina declaretur , atque confirmetur .

ARTICULUS V. 516

Utrum Deus operetur in omni operante .

III. cont. cap. lxxvi. & lxxvii. & IV. cap. xlii. & opus. III. cap. cxxxi. fin. & cxlv.

AD quintum sic proceditur . Videtur quod Deus non operetur in omni operante . Nulla enim insufficientia est Deo attribuenda . Si igitur Deus operatur in omni operante , sufficienter in quolibet operatur . Superfluum igitur esset quod agens creatum aliquid operaretur .

2. Præterea . Una operatio non est simul a duobus operantibus , sicut nec unus numero motus potest esse duorum mobilium : Si igitur operatio creaturæ est a Deo in creatura operante , non potest esse simul a creatura , & ita nulla creatura aliquid operatur .

3. Præterea . Faciens dicitur esse causa operationis facti , in quantum dat ei formam qua operatur . Si igitur Deus est causa operationis rerum factarum ab ipso , hoc erit , in quantum dat eis virtutem operandi . Sed hoc est a principio , quando rem facit . Ergo videtur quod ulterius non operetur in creatura operante .

Sed contra est quod dicitur Isa. xxvi. 12. *Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine (1) .*

Respondendo dicendum , quod Deum operari in quolibet operante aliqui sic intellexerunt , quod nulla virtus creata aliquid ope-

ra-

(1) Et si aliter in Bibliis modernis emendatis , *Omnia opera nostra operatus es nobis* : Imo & ipse S. Thomas commentario in Isaiam ita legit : Brevis autem græce vers. 12. *Omnia enim reddidisti nobis ; postquam immediatè præmissum est , Domine Deus noster , pacem da nobis (vel pacem dabis*

nobis) Quod sic interpretatur ibi Hieronymus : *Notandum (inquit) quod postquam nobis opera nostra reddideris , pacem daturus sis ; & quomodo exponas causas cur postuleris pacem : Pro cunctis enim operibus qua operati sunt super terram dicunt se subsistuisse tormenta , & justam esse , ut post supplicia*

& cxxv

raretur in rebus, sed solus Deus immediata omnia operaretur; puta quod ignis non calefaceret, sed Deus in igne; & similiter de omnibus aliis.

Hoc autem est impossibile. Primo quidem quia sic subtraheretur ordo causæ, & causati a rebus creatis: quod pertinet ad impotentiam creatis. Ex virtute enim agentis est quod suo effectui det virtutem agendi. Secundo quia virtutes operativæ quæ in rebus inveniuntur, frustra essent rebus attributæ, si per eas nihil operarentur: quinimo omnes res creatæ viderentur quodammodo esse frustra, si propria operatione destituerentur; cum omnes res sint propter suam operationem. Semper enim imperfectum est propter perfectius: Sicut igitur materia est propter formam, ita forma, quæ est actus primus, est propter suam operationem, quæ est actus secundus: & sic operatio est finis rei creatæ. Sic igitur intelligendum est Deum operari in rebus, quod tamen ipsæ res propriam habeant operationem.